
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 705 del 06/11/2023 Reg. N. Servizio 194 del 06/11/2023

OGGETTO Approvazione verbale di gara e aggiudicazione–- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 76/90 e s.m.i.;

 il Decreto Sindacale n. 8 del 09/10/2023 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica - LL.PP.;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.4 del 12/04/2023 di approvazione della nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.10 del 20/04/2023 di approvazione del

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

PREMESSO CHE

 con deliberazione di giunta comunale N. 96 DEL 09/08/2023 di è disposto di:

o DI PROCEDERE, nelle more della realizzazione del secondo lotto, all’avvio delle attività della struttura

di riposo “Casa di Riposo per Anziani” realizzata dal Comune di Moliterno nei locali dell’ex Istituto

Tecnico Commerciale e per Geometri (ITCG) siti in via Parco del Seggio di Moliterno, di proprietà della

Provincia di Potenza e concessi in comodato d’uso gratuito al Comune di Moliterno giusta Delibera di

Consiglio della Provincia di Potenza n. 38 del 22 aprile 2004.

o DI DARE ATTO che l’avvio è da intendersi sperimentale e, quindi in quanto tale limitato ad un periodo

di mesi nove e cioè a quel periodo che consentirà a questa amministrazione di entrare in possesso delle

voci di spesa ad oggi quantificate solo in via presuntiva (come descritte nel preambolo).

o DI DARE ATTO che una volta conosciute in modo esauriente le voci per le quali non sussiste un dato

storico quest’amministrazione provvederà previa, redazione di un piano finanziario a definire la modalità



di gestione e quindi ad aprire al mercato oppure ricorrere al terzo settore e, quindi, ad uno degli istituti

normati dal D.Lgs 117/2017 e smi.

 Con DETERMINAZIONE Reg. N. Gen. 601 del 14/09/2023 Reg. N. Servizio 175 del 14/09/2023 si è proceduto

ad approvare:

o il disciplinare di gara/lettera di invito con le indicazioni per la procedura;

o il capitolato speciale d'appalto e relativi allegati;

 I termini di gara venivano così fissati:

o Termine ultimo di ricezione offerte -venerdì - 22 settembre 2023 - 12:00;

o Inizio operazioni di gara - lunedì - 25 settembre 2023 - 17:13;

DATO ATTO CHE

 con lettera di invito prot. 4064133 del 15.09.2023, a mezzo PEC, è stato invitato il seguente operatore: Società

Cooperativa Sociale Il Girasole P.I: 01609710767

 entro le ore 12:00 del giorno 22/09/2023, termine stabilito nella lettera di invito, risulta pervenuta la busta

telematica dell’operatore di cui sopra

VISTI:

 Verbale di Gara N.1 in Data 25.09.2023 Nomina Commisssione Di Gara E Esame Documentazione

Amministrativa

 Verbale di Gara N.2 In Data 26.09.2023 Ore 10.18- Apertura Offerta Tecnica Seduta Riservata

 Verbale di Gara N.3 In Data 26.09.2023 Ore 13.45- Apertura Offerta Economica Seduta Pubblica

 Verbale di Gara N.4 In Data 16.10.2023 Ore 16.30- Seduta Riservata-Verifica I Integrazione

CONSIDERATO CHE con verbale di gara n.5 in data 23.10.2023 ore 10.30, seduta riservata-verifica II integrazione, la

commissione propone l’aggiudicazione del servizio di che trattasi a favore della Società Cooperativa Sociale Il Girasole

P.I: 01609710767 che ha offerto il ribasso del: (percentuale di ribasso in cifre) 1,00 % (percentuale di ribasso in lettere)

unopercentovirgolazerozero sull’importo posto a base d’asta pari ad euro 25.140,00, dichiarando che, ai sensi di quanto

prescritto all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, i propri costi della manodopera sono pari ad €. 112053,24 (importo

in cifre), dichiarando altresì che i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa rispetto

al presente appalto, sono pari ad €. 2570,00. (importo in cifre)

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il geom. Giuseppe Mastrangelo;

 il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 5 dell’art.17 del D.Lgs 36/2023, ha proceduto alla verifica del

possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria con esito positivo come si evince dalla documentazione presente

e conservata presso l’ufficio tecnico.

DATO ATTO CHE

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

 nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione disposta con il presente atto, in conseguenza di

mendaci dichiarazioni rilasciate in sede di gara, questo Ente produrrà ogni e qualsivoglia azione legale finalizzata

al perseguimento giuridico nei confronti della ditta appaltatrice;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 del D.lgs. 18 agosto

2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in merito alle competenze dei dirigenti;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in

oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;



D E T E R M I N A

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI APPROVARE, allegati alla presente, i seguenti verbali:

1. VERBALE DI GARA N.1 IN DATA 25.09.2023 NOMINA COMMISSSIONE DI GARA E ESAME

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

2. VERBALE DI GARA N.2 IN DATA 26.09.2023 ORE 10.18- APERTURA OFFERTA TECNICA

SEDUTA RISERVATA

3. VERBALE DI GARA N.3 IN DATA 26.09.2023 ORE 13.45- APERTURA OFFERTA ECONOMICA

SEDUTA PUBBLICA

4. VERBALE DI GARA N.4 IN DATA 16.10.2023 ORE 16.30- SEDUTA RISERVATA-VERIFICA I

INTEGRAZIONE

3. DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il verbale DI GARA N.5 IN DATA 23.10.2023 ORE 10.30 SEDUTA

RISERVATA-VERIFICA II INTEGRAZIONE nel quale la commissione propone l’aggiudicazione del servizio di

che trattasi a favore della società Il Girasole P.I: 01609710767 che ha offerto il ribasso del: (percentuale di ribasso

in cifre) 1,00 % (percentuale di ribasso in lettere) unopercentovirgolazerozero sull’importo posto a base d’asta

pari ad euro 25.140,00, dichiarando che, ai sensi di quanto prescritto all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, i

propri costi della manodopera sono pari ad €. 112053,24 (importo in cifre), dichiarando altresì che i costi relativi

alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa rispetto al presente appalto, sono pari ad €.

2570,00. (importo in cifre)

4. DI AGGIUDICARE il SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI alla Società

Cooperativa Sociale Il Girasole P.I: 01609710767 che ha offerto il ribasso del: (percentuale di ribasso in cifre)

1,00 % (percentuale di ribasso in lettere) unopercentovirgolazerozero sull’importo posto a base d’asta pari ad euro

25.140,00, dichiarando che, ai sensi di quanto prescritto all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, i propri costi

della manodopera sono pari ad €. 112053,24 (importo in cifre), dichiarando altresì che i costi relativi alla

sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa rispetto al presente appalto, sono pari ad €.

2570,00. (importo in cifre)

5. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento le azioni conseguenti e necessarie al fine di

garantire l’inizio del servizio

6. DI DARE ATTO che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso l’Ufficio

del Responsabile Area Tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 06/11/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
06/11/2023 al N. 1045.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA


